Indicação Nº 5045/2025

Solicito providencias do Executivo junto ao
Secretário de Governo, Sr. Jonathan
Francisco, se há estudos para colocação de
outra grelha de drenagem, próximo ao
BAILEU, localizado na Rua Agostinho Ferreira
de Campos, no bairro Cidade Saúde, neste
município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Governo sobre
se há estudos para colocação de outra grelha de drenagem, próximo ao BAILEU, localizado na Rua
Agostinho Ferreira de Campos, no bairro Cidade Saúde, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente solicitação tem por finalidade sanar os problemas recorrentes de acúmulo de água
pluvial no referido trecho, principalmente em dias de chuva intensa. Apesar de já existir um sistema de
drenagem no local, este se mostra insuficiente para a vazão necessária, provocando pontos de
alagamento que prejudicam a mobilidade urbana e comprometem a segurança de pedestres, motoristas
e moradores.

Diversos munícipes têm procurado este Gabinete para relatar os transtornos causados, como a
formação de grandes poças, mau cheiro em determinados períodos e o risco de proliferação de insetos e
doenças. Além disso, o excesso de água acumulada danifica o pavimento asfáltico, gera erosão no entorno
e aumenta os custos de manutenção da via pública.

A implantação de uma nova grelha de drenagem atenderá não apenas à necessidade imediata de
escoamento da água, mas também contribuirá para a longevidade do asfalto, a preservação do

In
di

ca
çã

o
N

º
50

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

75
36

/2
02

5
-

03
/1

0/
20

25
 1

5:
18

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
T

P
V

-9
1B

K
-W

N
06

-Z
5H

D

patrimônio público e a valorização daquela região. Ressalte-se, ainda, que o BAILEU é um ponto de grande
circulação comunitária, onde ocorrem eventos culturais e atividades sociais, o que reforça a importância
da medida para garantir condições adequadas de uso coletivo e acessibilidade segura.

Segue em anexo foto do local, a fim de ilustrar a situação descrita.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de outubro de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani - PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
50

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

75
36

/2
02

5
-

03
/1

0/
20

25
 1

5:
18

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
T

P
V

-9
1B

K
-W

N
06

-Z
5H

D

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TTPV91BKWN06Z5HD, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: TTPV-91BK-WN06-Z5HD

In
di

ca
çã

o
N

º
50

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

75
36

/2
02

5
-

03
/1

0/
20

25
 1

5:
18

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
T

P
V

-9
1B

K
-W

N
06

-Z
5H

D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TTPV91BKWN06Z5HD
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TTPV91BKWN06Z5HD
		2025-10-03T15:18:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura